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 پیش رفتن در دو مسیر متفاوت
نگاهی به فیلم »هناس« ساخته حسین دارابی 

 اینکه فیلمی با محوریت یکی از قهرمانان جامعه که 
جانش را در جوانی و در راه هدفش داده ساخته شود تا 
مخاطبان از زوایای پنهان و پیدای زندگی اجتماعی، 
خانوادگی و شغلی اش اطلاعات بیشتری کسب کنند 
به خودی خود حاوی ارزش های بسیار است و زمانی 
این احترام اولیه چند برابر می شود که پی می بریم این 
قهرمان شهید، داریوش رضایی نژاد است که 10 سال 
اخیر همواره با کم مهری و سکوت رسانه ای مواجه شده 
و محروم از چهره سازی  های مرسوم، مانور چندانی 
روی شخصیت، دستاوردها و چگونگی ترورش صورت 
نگرفته است و بخش زیادی از مخاطبان برای نخستین 
بار اسمش را شنیده و دنبال اطلاعاتی در کم و کیف 

زندگی اش باشند.
فیلمساز با پخش صدای استادشجریان در خلوت 
شبانه خانواده، به این تفاوت نگرش با سایر همکارانش 
تأکید بیشتری می کند ولی سرگشتگی کارگردان در 
انتخاب نوع مواجهه با داستان تبدیل به پاشنه آشیل 
فیلم می شود و مخاطب نمی داند که آیا قرار است با 
یک تریلر جاسوسی- امنیتی طرف باشد یا یک فیلم 

روانشناختی در مورد ترس ها و تنهایی های یک زن.
درحالی که اگر هر کدام از این دو دیدگاه را انتخاب 
کرده بود و به صورت مستقل تمام تلاش خود را در 
پیشبرد و تشدید آن وجه به کار می بست در انتها با 

فیلم بهتری مواجه می شدیم! 
اینکه یک زن نگران از هم پاشیدن کانون خانواده آن 
هم به خاطر حذف فیزیکی همسر دانشمندش باشد 
که حتی افراد متنفع از آن دانش هم روی چندان 
گشاده ای برایش نشان نمی دهند می توانست دلیل 
قانع کننده اضطراب ها، کابوس های شبانه، ترس ها 
و تردیدهای روزانه اش باشد و به طور طبیعی از 
همسرش بخواهد که خود را در همان چارچوب »مرد 
خوب بودن« حفظ کند و آینده کودک خردسالش 
بیشتر از آینده دیگران برایش دارای اهمیت باشد و 
سودای »انسان خوب بودن« را از سر بیرون کند اما 
به دلیل آنکه تمام این دودلی ها و تلاش های زن در منع 
همسر از ادامه کار پرخطر در سطح برگزار می شود، 
سریال های کم اثر تلویزیون را تداعی کرده و مانع از 
آن می شود که مخاطب درگیر آرمان ها و اهداف بزرگ 
داریوش و تقابلش با امنیت جانی اش شده و در لحظه 

لحظه فیلم نفسش بند بیاید. از طرف دیگر کارگردان 
در انتخاب 2 بازیگر اصلی سعی کرده، به نزدیک ترین 
و قابل دسترس ترین گزینه ها اکتفا کند غافل از اینکه 
این دو بازیگر به دلیل اختلاف سنی با همدیگر -و حتی 
نقش ها- نه از لحاظ فیزیکی تطابقی به عنوان زن و 
شوهر دارند و نه شیمی ارتباطشان آنچنان پذیرفتنی 

و قابل باور است که بتوان چشم بر سایر نقصان بست.
مریلا زارعی در چند سال گذشته در قالب زنان 
میانسال  کلیشه شده و دلیل کافی برای پس زدن 
مخاطب می تواند داشته باشد حالا اگر این نقش 
20سال از سن واقعی زارعی هم کمتر باشد دیگر با 
هیچ گریمی نمی توان این مقبولیت را به ذهن مخاطب 
القا کرد. بازیگری که 7 سال قبل در بادیگارد در نقش 
همسر محافظی در حال بازنشستگی را ایفا کرده بود 
و شباهت شدیدی به این نقش داشت حالا به سختی 
بتوان او را با همان گریم در نقش خانمی 2۵-۳0 ساله 
باور کرد. از آن سو بهروز شعیبی هم که با آن چهره 
معصوم در نقش انقلابی کلیشه شده، آورده جدید 
چندانی برای نقش داریوش ندارد و شاید اگر کارگردان 
دایره انتخاب هایش را کمی گسترده می کرد یا پیه 
ریسک را به تن می مالید و از بازیگرانی بی نام و نشان تر 
سود می جست و ساختار بدیع تری برمی گزید تا روایت 
کمی هم جنبه مستندگونه به خود بگیرد نتیجه کار 
بسیار پذیرفتنی تر می شد. تجربه ای که محمد حسین 
مهدویان در فیلم چهره نگارانه »ایستاده در غبار« از سر 

گذراند و به ماندگار شدن فیلم و بازیگر انجامید. هناس 
که قرار است یک بیوگرافی از ماه های آخر زندگی 
داریوش رضایی نژاد باشد با تمرکز بیش از حد روی 
پنهان کاری های کودکانه شهره )همسرش( در مورد 
دست کم گرفتن مخاطرات و تهدیدات گروه های ترور 
و اطلاع ندادنش به ارگان های ذیربط و کارآگاه بازی 
و سعی در مقابله تک نفره، هم در واقعیت پروژه ترور 
داریوش را تسریع می کند و هم در فیلم باعث ناشناخته 
ماندن و مظلومیت مضاعف قهرمانی می شود که قرار 
بود تندیسی زیبا، شکیل و هنرمندانه در تجلیل از 
دانش، ابداعات و شخصیت ملی اش باشد و شیوه 
زندگی اش به عنوان کسی که زندگی شخصی خود 
را فدای رفاه نسل های آینده می کند الگوی آیندگان 
معرفی شود. واقعیتش این است که مخاطب حتی 
پس از تماشای فیلم هم چندان از کارهای داریوش 
سر درنمی آورد و حتی سازمان انرژی اتمی تصویر 
شده هم در فیلم شبیه محله برو بیاست که خانواده 
کارمندان آزادانه می آیند و سری به همسر می زنند و 
کودکانشان در اتاق ها ولو هستند درحالی که اداراتی 
به مراتب با درجه امنیتی پایین تر هرگونه ورود و خروج 
افراد، غیراز پرسنل اداری -آن هم همواره با مجوز- را 

اکیداً ممنوع کرده اند.
داریوش تصویر شده در فیلم جوانی باهوش، آرام و 
خانواده دوست است که مخاطب از جایگاه واقعی اش 
در سازمان و میزان تأثیرگذاریش در پروژه های بزرگ 

اطلاع چندانی ندارد و حتی همان کنار گذاشتن های 
آسان توسط مقامات بالادست هم کد هایی در مورد 
شخصیت اداری نه چندان مهم اش می دهد درحالی که 
واقعیت حتما اینگونه نبوده که باعث شده نقشه ترور و 
انجام آن توسط سرویس های جاسوسی بیگانه صورت 

گرفته باشد. 
افزون بر آن حتی دسته بندی سیاسی جامعه، 
داخل سازمان و تقابل های خارجی را هم نمی تواند 
با شفافیت بیان کند و ایستادن در میانه را راه حلی 
برای در نغلتیدن به بازی های جناحی می پندارد و به 
یک زبان الکن در روایت می رسد که کمتر مخاطبی 

را اقناع می کند. 
فیلم تمام تلاش خویش را در وفاداری به خاطرات 
همسر داریوش مبذول کرده و انگار حتی سازمان 
پیچیده   را هم از زاویه دید خاطرات خانم شهره پیرانی 
می بینیم و همین امر باعث شده تا فیلمنامه نویس در 
شکل دادن درام صرفاً به وقایع تاریخی نقل شده رجوع 
کند و از دخالت دادن اتفاقات غیرواقعی به متن پرهیز 
کند و عینیت راوی را به ذهنیت خود ترجیح می دهد 
و همین امر فیلم را بیشتر به سانتی مانتالیسم سطحی 
نزدیک کرده است تا درامی محکم و استوار برای روایت 
رخدادی به شدت هولناک که مخاطب از سرانجام آن 
باخبر است و فیلمساز برای تا پایان نشاندن مخاطب 
روی صندلی، باید که انرژی دوچندانی به کار بگیرد که 

البته نمی گیرد.

 یادداشت 
حمید رستمیفیلم

 درگذشت یک بازیگر
 ۷ روز پس از سانحه رانندگی

 »آن هیش« بازیگر ۵۳ ساله 
آمریکایی یک هفته پس از تصادف 
رانندگی بر اثر جراحات وارده 
درگذشت. این بازیگر که در تاریخ 
۵ آگوست دچار سانحه رانندگی شده 
بود پس از گذشت یک هفته در کما 

دچار مرگ مغزی شده که براساس قوانین کالیفرنیا برابر با مرگ 
است. اتومبیل او هنگام سانحه رانندگی در نزدیکی خانه اش در 
شهر لس آنجلس دچار آتش سوزی شدید شده بود. »آن هیش« 
بازیگر مستعدی بود در اوایل دهه 1۹۹0 با بازی در نمایش »در 
دنیایی دیگر« و با نقش های سینمایی، ازجمله نقش لورا در 
نخستین فیلم بلند »نیکول هولوفسنر« با عنوان »پیاده روی 
و صحبت کردن« به شهرت رسید. نخستین نقش مهم او در 
نقش مقابل »جانی دپ« در درام گانگستری گ»دنی براسکو« 
)1۹۹7( بود و در همان سال در فیلم های مهمی دیگری چون 
طنز سیاسی »سگ را بجنبان«، فیلم »آتشفشان« و »می دانم 
تابستان گذشته چه کار کردی« ظاهر شد. »هیش« در سال 
1۹۹۸، در نقش »ماریون کرین« در فیلم ساخته »گاس ون 
سنت« که بازسازی صحنه به صحنه فیلم »روانی« هیچکاک 
بود ایفای نقش کرد و سپس در فیلم روان شناختی »تولد« 
ساخته »جاناتان گلیزر« در نقش خواهر »نیکول کیدمن« 
مقابل دوربین رفت. از دیگر فیلم های معروف او می توان به »در 
برابر دیوار«، »دختران زندانی«، »سدار راپیدز«، »ماجراهای 
هاکلبری فین«، »نوامبر سیاه«، »اگر این دیوارها می توانستند 
صحبت کنند«، »ملت پروزاک«، »آرتور نیومن«، »بازگشت به 
بهشت«، »جنگ گربه ها« و »شش روز، هفت شب« اشاره کرد.

مراسم گرامیداشت روز خبرنگار
مراسم گرامیداشت روز خبرنگار با عنوان »روایت اول« 
امروز 2۳ مرداد، با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
 اهالی فرهنگ و رسانه در تالار وحدت تهران برگزار می شود.

سخنرانی شماری از چهره ها و شخصیت های برجسته فرهنگی 
و رسانه ای و برگزاری نمایشگاه عکس عاشورایی ازجمله 
برنامه های جانبی این مراسم خواهد بود. همچنین قرار است 
از خانواده خبرنگاران درگذشته بر اثر ویروس کرونا و خبرنگار 
زن شهید »شیرین ابوعاقله«  گزارشگر تلویزیون الجزیره که با 
شلیک مستقیم نظامیان اسرائیلی هنگام گزارش کشته شده،نیز 
تجلیل به عمل آید. معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع رسانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی از عموم خبرنگاران، مدیران و فعالان 
رسانه ای دعوت کرده است. این برنامه امروز یکشنبه 2۳ مرداد از 

ساعت 11 در تالار وحدت برگزار می شود.

خبررویداد

»پیشرفت و عقلانیت در علم« 
بررسی می شود

نشست نقد و بررسی کتاب »پیشرفت و عقلانیت در علم« 
برگزار می شود. نشست هفتگی شهر کتاب در روز سه شنبه 
2۵مرداد از ساعت 1۵ به این کتاب اختصاص دارد که با حضور 
غلامحسین مقدم حیدری، شهرام شهریاری، محمدرضا اسمخانی، 
محمدمهدی هاتف و حامد بیکران بهشت برگزار می شود. تاریخ 
علم عموما به مثابه تاریخ توسعه بهترین و موفق ترین نظریه های 
علمی تصویر می شود. اما آیا بهتر و موفق تر بودن یک نظریه علمی با 
عقلانی بودن آن نیز تلازم دارد؟ و اساسا در رقابت میان نظریه های 
علمی و ارزیابی آنها، عقلانی بودن آنها چه جایگاهی دارد؟ همین 
پرسش های ساده چالش های بسیاری را برای فلسفه علم معاصر 
رقم زد، ازجمله اینکه آیا علم اساسا فعالیتی عقلانی است یا خیر و 
اگر آری، عقلانیت علمی را، به ویژه با نظر به قضاوت تاریخ چگونه 
می توان صورت بندی کرد؟ اما غوغایی که این مسئله به راه انداخت 
دامن مسائل دیگر را نیز گرفت که از جمله آنها مسئله پیشرفت علم 
بود. علاقه مندان می توانند این نشست را از اینستاگرام  و تلگرام 

مرکز فرهنگی شهرکتاب پیگیری کنند.

تأثیر عناصر شیعی بر آثار هنرمندان 
جریان سقاخانه بررسی می شود

دومین جلسه از سلسله نشست های تخصصی زیبایی شناسی 
حماسه واقعه کربلا به روایت گنجینه موزه هنرهای معاصر 
تهران، امروز یکشنبه 2۳ مرداد ماه در موزه هنرهای معاصر 
تهران برگزار می شود. سومین نشست زیبایی شناسی حماسه 
کربلا در دومین هفته از این نشست ها با حضور کیانوش 
معتقدی پژوهشگر، نویسنده و مترجم با عنوان »تأثیر عناصر 
و نقش مایه های شیعی بر آثار هنرمندان جریان سقاخانه« 
 از ساعت 1۵ در کتابخانه موزه هنرهای معاصر تهران

برگزار می شود.
در این نشست، موضوع تأثیرپذیری هنرمندان جریان 
سقاخانه از عناصر و نقش مایه های شیعی و شمایل نگاری های 
مذهبی موجود در هنر پیشین ایران بررسی و نمونه های 
منحصر به فردی از آثار هنری ادوار تاریخی )از صفویه تا 
پایان قاجار( با نخستین آثار هنرمندان سقاخانه مقایسه 
تطبیقی و تحلیل می شود. در این سلسله نشست ها تا اربعین 
حسینی با حضور هنرمندان و صاحب نظران هنری، برخی 
آثار عاشورایی و مذهبی گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران 

بررسی می شود.

تجسمی


